
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Firma Conjunta

Número: 

Referencia: DGSE Acreditación Taller integrador Interdisciplinario 2023

 
VISTO

La RHCS Nº 56/1997 que aprueba el Convenio de Creación del  Instituto de Altos Estudios
Espaciales “Mario Gulich” (GULICH); la RHCS Nº 62/2019 que aprueba el Estatuto del GULICH; la
OCAIG N° 01/2017 y RHCS N° 1311/2017 que crean la carrera Doctorado en Geomática y
Sistemas Espaciales (DGSE) y las Resoluciones del Ministerio de Educación de la Nación N°
2221/2019 y 1018/2020 que dan reconocimiento oficial y validez nacional al título de Doctor en
Geomática y Sistemas Espaciales (DGSE); la nota de la Directora Alterna del DGSE, Dra. Ximena
PORCASI, con fecha 17/11/2023; la RR N° 155/2023, que nombra al Dr. Carlos Marcelo
SCAVUZZO, como Director del GULICH; la RDIG N° 05/2021 que designa a la Dra. Nesvit
CASTELLANO; como Secretaria de Asuntos Académicos, Científicos y Tecnológicos del GULICH y
las Actas del CAIG del 26/05/2020 y 20/09/2022 que establecen el esquema de firmas;

Y CONSIDERANDO

Que el Artículo 8° del Reglamento del Doctorado establece que los/as estudiantes del doctorado
deben cumplir con la participación en dos Talleres Integradores Interdisciplinarios, cuyo objetivo es
fomentar el trabajo  interdisciplinario en la resolución de problemas concretos.

Que el Consejo Académico de la Carrera (CAD), según Acta 02-23, del 16/05/23, consideró que la
organización y desarrollo de la Escuela de Primavera; TEMA: LAS AMÉRICAS DESDE EL
ESPACIO, plantea al estudiantado del DGSE el desafío de a) Intercambiar experiencia con la
comunidad de geomática y sistemas espaciales de Iberoamérica, b) generar experiencias de
trabajo en grupos interdisciplinarios, c) Involucrar y comprometer a los/as estudiantes en la reflexión
sobre problemáticas socio ambientales para las cuales el área espacial debería generar soluciones.

Que del 4 al 8 de septiembre del corriente año tuvo lugar el desarrollo del evento mencionado.

Que la Directora alterna del DGSE, Dra. Ximena PORCASI, solicita el reconocimiento de la
organización y desarrollo de la Escuela de Primavera 2023 como Taller Integrador Interdisciplinario
del DGSE, y solicita se acredite  formalmente la participación de los/as doctorandos/as participantes
en dicha actividad.

Que los suscriptos son competentes para el dictado de la presente medida en virtud  de las RR N°
155/2023, la RDIG Nº 05/2021 y las Actas del CAIG del 26/05/2020 y 20/09/2022.



Por ello,

 

EL DIRECTOR DEL
INSTITUTO DE ALTOS ESTUDIOS ESPACIALES “MARIO GULICH”

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Aprobar el Taller Integrador Interdisciplinario del Doctorado en Geomática y
Sistemas Espaciales  “LAS AMÉRICAS DESDE EL ESPACIO".

ARTÍCULO 2°: Dejar formalmente acreditada la participación en el Taller Integrador
Interdisciplinario del DGSE “LAS AMÉRICAS DESDE EL ESPACIO", a los/as siguientes
estudiantes:

Lic. Jimena Victoria ALBORNOZ (DNI 30.574.099),
Ing. Guido Aristides ÁLVAREZ (DNI 37.336.699),
Lic. Sabrina BENINATO (DNI 40.611.103),
Ing. Abraham Evencio COIMAN MONTILLA (PAS 164328907),
Ing. Diana Carolina FONNEGRA MORA (DNI 95.212.050),
Ing. Paula FORADORI (DNI 36.983.752),
Mgter. Alba GERMÁN (D.N.I. 34.188.069),
Ing. Pablo Carlos MARINO BELCAGUY (DNI 24.963.072),
Lic. Sofía PANA (DNI 35.166.456),
Gga. Lucía PAREDES (DNI 35.576.763),
Mgter. Denis Alexander POFFO (DNI 31.407.448),
Lic. Facundo REYNOSO POSSE (D.N.I 32.897.761),
Lic. Tomás Valentín SAN MIGUEL (DNI 40.202.584),
Mgter. Santiago Ariel SEPPI (DNI 33.751.504),
Mgter. Edinson Andrés SOLARTE CASANOVA (DNI 95.431.033),
Ing. Natalia Indira VARGAS CUENTAS (PASAPORTE CE85160).

ARTÍCULO 3°: Notifíquese, publíquese y archívese.


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 28 de Noviembre de 2023
	numero_documento: RESFC-2023-84-E-UNC-GULICH#SP
		2023-11-28T14:46:20-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Nesvit E Castellano
	cargo_0: Secretaria de Asuntos Académicos, Científicos y Tecnológicos
	reparticion_0: Instituto de Altos Estudios Espaciales Mario Gulich
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-28T15:17:31-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: CARLOS M SCAVUZZO
	cargo_1: Director
	reparticion_1: Instituto de Altos Estudios Espaciales Mario Gulich
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-28T15:17:33-0300
	GDE UNC




